
*: Forudsætningen er at arbejdet er anmeldt, da det er prøveudtagning i forbindelse med 
et igangværende asbestarbejde

**: I tilfælde af arbejde af kortvarig vedligeholdelsesmæssig karakter, hvor arbejdsmiljøet 
med en stor grad af sikkerhed ikke belastes af asbestfibre over grænseniveauet, kan 
anmeldelse og arbejdsplan udelades

Note 1: Telt i telt er kun et krav ved brug af entreprenørmaskiner. Arealets størrelse er ikke 
relevant. Man er ikke forpligtet til at fjerne hele arealet. Partiel reparation må udføres

Note 2: Rengøring før et arbejde i et asbestforurenet rum skal vurderes ud fra et propor-
tionalitetsprincip (tager rengøring længere tid end det egentlige arbejde). Derudover skal 
forureningsgraden også tages med i vurdering. Er der tale om ”mindre” forurening, vil det 
heller ikke være proportionelt. Formålet med rengøringen kan være, at der den udførende 
håndværker efterfølgende kan arbejde uden værnemidler. Hvis arbejdsopgaven fx tager 
2 timer, og asbestrengøring tager 2,5 timer, så vil det ikke være proportionelt at kræve 
asbestrengøring. Stadig under hensyntagen til forureningsgraden.
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Ikke-asbestarbejde 
Arbejde i øvrigt, hvor der er risiko for at blive udsat for asbeststøv.

Besigtigelse 

1 Besigtigelse af muligt asbestforurenet rum fx tagrum, krybekælder, badeværelse, beboelse X

2 Fugtmåling, prøvetagning skimmelsvamp. Prøveudtagning for asbest er et asbestarbejde, se punkt 11 X

Redning og bevaring i akutfase

3 Afdækning på muligt asbestholdigt tag X

4 Afstivning af konstruktion X

5 Flytte begrænset mængde asbestholdigt materiale i forbindelse med afdækning (Husk bortskaffelse af 
plader kræver anmeldelse til kommune og Arbejdstilsynet)

X

6 Fastgørelse af afdækning igennem eksisterende materiale med asbest X

7 Løfte tagplader X

8 Fjerne indbo X

9 Opsugning af vand, desinficering, affugtning i rum med risiko for asbestforurening X

Håndværksarbejde i asbestforurenet rum

10 Arbejde i asbestforurenet rum fx el-skade og rørskade, flytter isolering, lokal efterisolering, udskifte gang-
bro, forstærke spær og bjælker, ny loftlem, trække kabler

X

Asbestarbejde 
Fjernelse af abestholdige eller asbestforurenede materialer eller rengøring af asbeststøv

Oprydning og nedrivning

11 Prøveudtagning af luftprøver, geltapeprøver og materialeprøver X (X)*

12 Oprydning/fjernelse af løst asbestholdigt materiale udvendigt/indvendigt efter brand eller omfattende 
stormskade inklusive samtidig nedrivning

X X X X

13 Oprydning/fjernelse af løst asbestholdigt materiale udvendigt/indvendigt efter brand eller omfattende 
stormskade uden samtidig nedrivning

X X X

14 Oprydning på nabogrund hvor der er forurening efter brand, storm eller anden spredning. X X

15 Oprydning efter lille stormskade, uden forventet samtidig "nedrivning" (fjernelse af asbestholdige materi-
aler)

X X

16 Fjernelse af asbestforurenet materiale udvendigt/indvendigt X X

17 Nedrivning af asbestholdigt materiale udvendigt (se note 1) X X X X

18 Kortvarig nedrivning af asbestholdigt materiale udvendigt fx mindre skur, mindre stormskader X X

19 Nedrivning af asbestholdigt materiale indvendigt fx linoleum, klinker, vægbeklædning (se note 1) X X X X X

20 Posemetode til rørudskiftning - enkelte indvendigt X X

21 Posemetode til rørudskiftning - mange indvendigt X X X X

22 Posemetode til rør/stik - enkelt udvendigt X X

23 Posemetode til rør/stik - mange udvendigt X X X X

24 Telefonboks-metode til kortvarig nedrivning af asbestholdigt materiale indvendigt som fx klinker, linoleum X X

Udbedring

25 Sodafrensning af asbestholdige materialer fx underside af tagplader (må ikke udføres med højttryksren-
sning) 

X (X)**

26 Skubbe tagplade for at udbedre skade fx for at udskifte rendejern, eller udbedre lokal rådskade. Skubbet 
plade må ikke genmonteres (særligt EU krav). Ny plade skal monteres.

X X

27 Løfte tagplader for at udskifte tætningsbånd X

28 Udskifte tagskruer X

29 Afrensning af enkelte klinker for asbestklæber og genmontering. Klinke må genmonteres, når klæber er 
afrenset.

X X

30 Udskiftning af et tagvindue eller et vindue i facade. X X

31 Rengøring af asbestforurenet rum (note 2) X X

Andet asbestarbejde

32 Fx montering af håndklædetørrer, udskiftning af stikdåse i væg med klinker, hvor der er asbest i klæber. X

Håndtering af bygningsskader 
Asbest-arbejdsmiljøregler
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